Q240M RFID 读写头用户手册
User Manual of Q240M R/W HEAD
（TCP/IP 接口）
                             Version 1.0
5/2019
宜科（天津）电子有限公司
ELCO (TIANJIN)ELECTRONICS CO.,LTD

 区域频率设置  连续多标签扫描
 区域频率读取  标签输出过滤
1.3. 产品型号说明
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             6 / 21
第二章 技术参数
2.1. 硬件参数
2.1.1. Q240M 读写头技术数据表
型号 RF30-WR-Q240/EN11
额定电压 24VDC
最大电流 1800mA
发射频率 920MHz-925MHz
发射功率 5dbm-30dbm
天线增益 8dbi
天线极化方式 圆极化
天线驻波比 ≤1.5
最大读取距离 Typ.10m(ERP 2W，取决于标签性能和环境）
多标签处理速率 不小于 200 张每次
动态读取 支持
RSSI 值返回 有
通讯方式 TCP/IP
接口配置
电源:M12，A-CODE，male 5-pin ×1
以太网:M12,D-CODE,female 4-pin ×1
指示灯
电源指示灯、初始化指示灯、读写指示、通讯速率指
示灯、连接状态指示灯
操作温度 -25℃至 70℃
储存温度 -25℃至 80℃
湿度 90%,non-condensing
防护等级 IP67
重量 0.8kg
外形尺寸 240mm×240mm×60mm
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             7 / 21
2.1.2. 外观介绍
No. Description
1 Power:电源指示灯
2 Ready:初始化完成指示灯
3 R&W:读写指示灯
4 Link:网络连接状态指示灯
5 Speed:网络通讯速率指示灯
6 以太网接口,M12，D-CODE
7 电源接口，M12, A-CODE
1 2 3 4 5
RF30-WR-Q240/EN11
Oder No:FB110019
6 7
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             8 / 21
2.1.3. 管脚定义
   电源接口
 以太网接口
                 Female
2.2. 外形尺寸图
Power Supply Pin Assignment
1 24V DC+
2 -
3 0V
4 -
TCP/IP Pin Assignment
1 TD+
2 RD+
3 TD-
4 RD-
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             9 / 21
第三章 安装与调试
3.1. 准备开始
 开始安装和调试前，请先认真阅读以下内容，确保人身安全及
必要的防护。

讯的连接。推荐采用宜科如下连接器形式进行连接。
 以太网预铸连接器
型号说明:
Mxxx 为可选长度，编码原则为：M005=0.5 米，M010=1 米，M100=10 米，以此类推。
 电源预铸连接器
  型号示例:CO12.4-2
描述:单端 M12 母头，A-CODE，4 芯,PVC 外被,长度 2 米。
电源电缆线序
1 24V DC Brown
2 Not use White
3 GND Blue
4 Not use Black
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             13 / 21
3.2. 采用宜科读写头调试工具测试
为方便对 Q240M 读写头的功能了解和性能测试，宜科提供了一套
Q240M 以太网测试工具来对 Q240M 的所有功能进行测试。该测试工具可实
现单机对读写头的连接和功能演示，仅供参考。
进行测试前，请做好如下准备：
 PC ，1 台，windows7 以上操作系统，一般硬件配置即可；
 24VDC 开关电源，1 台，输出电流至少 2A；
 Q240M 读写头，1 台；
 电源及以太网连接器一套；
 RFID 超高频标签若干。
3.2.1. 读写头 IP 地址设置
3.2.1.1. 按照接线指导正确连接读写头 24VDC 电源，将需要操作的读写头以太网
接口与 PC 机单独使用网线连接，上电，读写头 Power和 Ready两个指示灯
亮起，完成初始化操作，Speed 指示灯偶尔闪烁，代表读写头与上位机有活
动连接。
3.2.1.2.  设置 PC 机 IP 地址为 192.168.1.xxx，本示例中设置 PC 端 IP 为
192.168.1.100，  子网掩码 255.255.255.0 。读写头默认 IP 为 192.168.1.10。
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             14 / 21
3.2.1.3.  使用 Q240M 以太网测试软件对读写头进行操作。点击 RFIDTool 图标，
打开测试软件，如下图：
3.2.1.4. 点击操作界面左上角“UDP Connect”按钮，弹出修改 IP 操作界面“from
UDP”：
首先在 Host 栏中输入当前读写头 IP，点击 Open Port 按钮，在 New IP 地址栏中，输入目标
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             15 / 21
IP 地址，如输入 192.168.0.116，点击 Change IP 按钮，窗口返回：AA A5 A5 C0 A8 00
74 55（即目标 IP 的 16 进制表示），说明设置新 IP 已经发送到读写头。
可以通过界面下方的 IP Search 功能来验证修改 IP 是否成功。
说明现在已经在新的 IP 下工作。
 注意：
1 如果操作成功的话，该读写头会在新的 IP 下工作；
2 改写 IP 地址时请十分小心，如果前几个错误，会发送 PC 与读写头不在一个子网下
的可能。
3 修改 IP 完成好记得关闭修改 IP 端口。
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             16 / 21
3.2.2. 使用演示软件进行测试
Windows 用户只需在 Windows 资源管理器中双击演示软件“RFID Tool”运
行即可使用，可以根据以下步骤进行与读写头的连接、设置和读写操作。读写头
采用默认 IP 192.168.1.10 进行测试。
3.2.2.1. 设置主机 PC 的 IP 与读写头为同一网段，如设置为 192.168.1.100；
3.2.2.2. 打开 RFIDTool，在 Port Settings 区输入正确读写头 IP 地址和端口号
9000，点击 Open Port。如果 IP 地址正确且网络连接正常，读写头 Link 灯亮
起，可以进行相关测试。
3.2.2.3. 操作界面介绍
测试软件的界面比较简洁，大致分为：操作指令显示区、指令发送区、参数
设置区、操作按钮区、写入数据区、读取数据区、寻卡结果显示区等组成。对
Q240M 读写头的命令发送和接收，及各类参数配置均可在软件界面完成。
软件各区域及按钮功能介绍如下：
 Port Settings：Host 填写当前读写头的 IP 地址，及端口号。
Q240M RFID 以太网读写头用户手册
宜科（天津）电子有限公司             17 / 21
 Data Mode：选择发送指令窗口的数据显示格式，文本或者 16 进制，